
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 113

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3062 del 09/04/2018

OGGETTO: STAZIONE ELETTRICA TERNA S.P.A. 350/150 KV BELCASTRO - PRESA ATTO 
VALUTAZIONE PRELIMINARE STRUTTURA TECNICA VAS - VIA - AIA - VI - PROROGA 
ULTIMAZIONE LAVORI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI 

- La Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, sulla promo-
zione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla pro-
mozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”;
- La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energetico Am-
bientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislati-
ve e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i;
- La L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche rinnova-
bili”;
- L’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e l'eser-
cizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o par-
ziale e riattivazione,  nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili  alla  loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione del -
l’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;
VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 12412 del 24/08/2007 con cui il Dipartimento Politiche dell'Ambiente 
della Regione Calabria ha preso atto del parere espresso dall'organo tecnico, Nucleo Valutazione Impat-
to Ambientale, di escludere dall'ulteriore procedura VIA il progetto di realizzazione di un parco eolico de-
nominato Parco Eolico Andali nel Comune di Andali con prescrizioni;
VISTO il Decreto del Dipartimento Attività Produttive n. 1053 del 14/02/2008, di Autorizzazione Unica ai 
sensi dell'art. 12 del D.lgs. 387/2003 e della D.G.R. n. 832/2004, alla costruzione ed all'esercizio dell'im-
pianto eolico denominato "Andali", per una potenza prevista di 45 MW ubicato nel comune di Andali 
(CZ), rilasciato a favore della Società EPC Energia Progetti & Costruzioni S.r.l.;
VISTA la nota del 10/07/2008 prot. n. 5757/Dip con la quale la Società EPC Energia Progetti & Costru-
zioni S.r.l. ha comunicato al Dipartimento Attività Produttive che in data 22/05/2008 ha costituito la Socie-
tà Andali Energia S.r.l., atto a rogito notaio Dott. Rocco Guglielmo del 22/05/2008 con racc. n. 23318, 
che è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi relativi alla realizzazione del suddetto Parco Eo-
lico;
VISTO il Decreto del Dipartimento Attività Produttive n. 2885 del 06/04/2011 rilasciato in favore della So-
cietà Andali Energia S.r.l. avente ad oggetto l'autorizzazione alla Variante Sostanziale in corso d'opera al 
progetto di  Parco Eolico denominato "Andali", sito nel comune di Andali (CZ), autorizzato con D.D. n. 
1053 del 14/02/2008;
VISTO il Decreto del Dipartimento Attività Produttive n. 7776 del 22/05/2013 con cui si è preso atto delle 
Modifiche Non Sostanziali relative al progetto per la realizzazione del Parco Eolico denominato "Andali" 
ubicato nel comune di Andali (CZ);
VISTO il Decreto del Dipartimento Attività Produttive n. 16194 del 28/11/2013 con cui si è prorogata di 24 
mesi ai sensi del punto 15.5 delle Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 2010 l'Autorizzazio-
ne Unica rilasciata alla Società Andali Energia S.r.l., con Decreto Dirigenziale n. 2885 del 06/04/2011 e 
successivo Decreto Dirigenziale n. 7776 del 22/05/2013;
VISTO il Decreto del Dipartimento Attività Produttive n. 8112 del 08/07/2014 con il quale è stata volturata 
in favore di Terna S.p.A., limitatamente alla costruzione e all'esercizio della Stazione Elettrica a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



380/150kV di Belcastro in Comune di Belcastro (CZ) e dei raccordi a 380kV, in entra - esci, all'esistente  
elettrodotto a 380 kV Magisano - Scandale nei Comuni di Belcastro e Petronà (CZ), l'Autorizzazione Uni-
ca ex art. 12 del D.lgs. n. 387/2003 rilasciata dalla Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 1053 
del 14/02/2008, nonché della Variante Sostanziale approvata con D.D. n. 2885 del 06/04/2011, della Va-
riante  non  Sostanziale di cui al  D.D. n. 7776 del 22/05/2013 e del  Decreto di  Proroga n. 16194 del 
28/11/2013;    
VISTO il Decreto del Dipartimento Politiche dell'Ambiente n. 2817 del 31/03/2015 con il quale è stato 
prorogato il Giudizio di Compatibilità Ambientale, di cui al D.D.G. n. 12412 del 24/08/2007, inerente la 
realizzazione del Parco Eolico denominato "Andali" nel Comune di Andali (CZ);
VISTO il Decreto del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali "Attività 
produttive ed Energia Sostenibile" n. 8355 del 10/08/2015 con il quale è stato prorogato il termine di fine 
lavori D.D. n. 16194/2013 - Progetto per la realizzazione del Parco Eolico "Andali". comuni di Andali, Bel-
castro e Petronà (CZ). Società Andali Energia S.r.l.";
VISTA la richiesta di Terna S.p.A. prot. n. 399 del 25/01/2016 assunta al protocollo del Dipartimento Svi-
luppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali in data 03/02/2016 prot. n. 32748 per la proro-
ga del termine per la conclusione dei lavori Stazione Elettrica 350/150 kv di Belcastro;
VISTO il D.D. del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali n. 4546 del 
04/05/2017, con il quale si concede alla Società Terna S.p.A. un’ulteriore proroga di 24 mesi dell’ A.U. ri-
lasciata  con  D.D.  n.  1053/2008  e successivi:  n.  2885/2011  (Variante),  n. 7376/2013  (Variante),  n. 
16194/2013 (Proroga) e n. 8355/2015 (Proroga), fissando il termine di fine lavori al 06/04/2018;
VISTA la nota di Terna S.p.A. TRISPA/P/2017 0006093 del 25/09/2017, acquisita al prot. Siar n. 304871 
del 02/10/2017, con la quale si richiede il Provvedimento di Autorizzazione in “Variante non Sostanziale” 
sull’allegato progetto della Stazione Elettrica a 380/150kV di Belcastro;
VISTA la nota PEC del 19/03/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio che trasmette la Valutazione 
Preliminare, Prot. Siar n.91212 del 13/03/2018, con la quale la Struttura Tecnica di Valutazione Ambien-
tale ritiene che la suddetta Variante, così come proposta da Terna S.p.A., non debba essere sottoposta 
ad ulteriore procedura, ma nel rispetto delle prescrizioni segnalate;
VISTA, altresì, la nota Terna S.p.A. TRISPA/P/2018 0000847 del 06/03/2018 acquisita al protocollo Siar 
n. 95295 del 15/03/2018, con la quale si richiede ulteriore provvedimento di proroga di 24 mesi necessa-
rio per la conclusione dei lavori relativi alle opere RTN della Stazione Elettrica a 380/150kV di Belcastro;
CONSIDERATO CHE il D.D.G. n. 2817 del 31/03/2015 del Dipartimento Ambiente e Territorio ha dispo-
sto la proroga del giudizio di compatibilità ambientale, di cui al D.D.G. 12411 del 24/08/2007, inerente la 
realizzazione del Parco Eolico denominato “Andali”, nel Comune di Andali (CZ), per  una validità di 5  
anni dalla data di emissione, termine ultimo per la realizzazione dei lavori medesimi;
RICHIAMATA la L.R. N. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz-
zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Regio-
ne Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23/12/2015 e ss.mm.ii. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previ-
ste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;

VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;

ALLA stregua dell'istruttoria compiuta dalla competente Unità Operativa e del parere di legittimità dell'At-
to reso dal responsabile della predetta U.O.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.mi. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

1. le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;
2. di prendere atto della Valutazione Preliminare, Prot. Siar n.91212 del 13/03/2018, con la quale la 

Struttura Tecnica di Valutazione  - VAS -VIA – AIA -VI, ritiene che la suddetta Variante, così come 
proposta da Terna S.p.A., non debba essere sottoposta ad ulteriore procedura,  ma nel rispetto 
delle prescrizioni segnalate;

3. di concedere, ai sensi del punto 15.5 delle Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10/09/2010, alla 
Società TERNA S.p.a con sede legale in Roma, una ulteriore proroga, fino al 31/03/2020 (termi-
ne  ultimo  di  validità  del  giudizio  di  compatibilità  ambientale)  dell'A.U.  rilasciata  con  D.D.  n. 
1053/2008 e successivi: n. 2885/2011 (Variante), n. 7376/2013 (Variante), n. 16194/2013 (Proro-
ga), n. 8355/2015 (Proroga) e n. 4547/2017 (Proroga);

4. di dare atto che rimangono invariate tutte le condizioni previste nei sopracitati decreti;
5. di notificare il presente provvedimento, al Dipartimento Ambiente e Territorio, alla Società Terna 

S.p.A., ai Comuni di Andali, Belcastro e Petronà (CZ), all’ ARPACAL, alla Società Andali Energia 
S.r.l.;

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge re-
gionale 6 aprile 2011, n. 11;

7. di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di disporre che a cura e spese della Società Terna S.p.a. il presente Decreto venga pubblicato su 
un quotidiano a diffusione locale e uno a diffusione nazionale;

Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione i soggetti interessati potranno proporre 
avverso il presente provvedimento ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al capo dello Stato. 

                

Il Responsabile dell' U.O. 

       Francesco Valea 

   

Il Dirigente Generale Reggente

Dott. Fortunato Varone

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


